

**13.07.2023. Apaļo kokmateriālu uzmērīšanas standarta aktualizācijas darba grupa
Sanāksme Nr. 1**

Sanāksmes dalībnieki:

Artūrs Bukonts, Biedrība "Latvijas Kokrūpniecības federācija"

Uģis Ūzulnieks, Biedrība "Latvijas Kokrūpniecības federācija"

Kristaps Līcītis, SIA "Rettenmeier Baltic Timber"

Regīna Ekmane, Zemkopības ministrija

SIA "VMF LATVIA":

Jānis, Buļs, Mārtiņš Gaigals

SIA "Latvijas Kokmateriālu uzmērīšanas un uzskaites vadība":

Jānis Magaznieks, Sintija Cēsniece

Sanāksmes vadītājs:

Jānis Magaznieks

Darba kārtība:

1. Pārrunāt LVS82:2020 papildinājumus.

J. Magaznieks informē, ka *Apaļo kokmateriālu uzmērīšanas* standarta aktualizācijas darba grupa ir izveidota, lai aktualizētu LVS 82:2020 "Apaļo kokmateriālu uzmērīšana". LVS rekomendē standartus reizi trijos gados aktualizēt. Informē, ka jautājumi, kuri ir jāiekļauj šajā standartā ir pietiekami būtiski. Potenciāli standarta jaunais gada skaitlis varētu būt šis gads – 2023, tātad LVS 82:2023. Informē, ka brīdī, kad būsīm vienojušies par izmaiņām standarta projektā, tad standarta projekts tiks nodots STK38, kura nosūtīs uz SIA „Latvijas standarts”, kur tas atradīsies 2 mēnešus publiskajā apspriešanā. Pēc publiskās apspriešanas būs vēl viens mēnesis, kad būs iespējams labot un papildināt, atsaucoties uz izteiktajiem komentāriem un ierosinājumiem, kuri tiks izteikti publiskās apspriešanas periodā. Pēc tam tiks iesniegta gala versija.

J. Magaznieks demonstrē prezentāciju un informē par *piemērotības* iekļaušanu standartā. Atgādina, ka MK 744 noteikumu potenciālajās izmaiņās, kur parādās definīcija **piemērotība**. Līdz šim visiem kokmateriāliem nosaka gan tilpumu, gan kvalitāti, bet individuālajā uzmērīšanā un grupveidu uzmērīšanā kvalitātes vērtēšana atšķiras, tāpēc MK 744 noteikumu kontekstā tika mēģināts atrast piemērotāku definīciju. Tā kā ir divu veidu uzmērīšanas paņēmieni – individuālā un grupveidu, tad ir piedāvājums iekļaut trīs piemērotības kritērijus.

Individuālajā uzmērīšanā:

- sugas sakritība;
- šķiras sakritība.

Uzmērītājs nosaka kokmateriāliem sugu un šķiru, pēc tam standartā ir aprakstīts atkārtotas uzmērīšanas process, kas būtu jāpapildina, kur atkārtotā uzmērīšanā arī tiek noteikti parametri. Divu skaitļu salīdzinājums sakritības formā. Sakrita vai nesakrita ar mērķiem.

Grupveidu uzmērīšanā:

- kvalitatīvā tilpuma pieļaujamā precizitāte.

Tiek noteikts kvalitatīvais tilpums un brāķētais tilpums, attiecīgi tad varētu salīdzināt kvalitatīvo tilpumu.

Informē, ka standarts ir jāpapildina ar definīcijām, aprēķina formulām, jānosaka paraugkopu lielumu, jānosaka precizitātes mērķi. Rādītāji, kurus standartā varētu neiekļaut, lai nepadarītu to sarežģītu:

- ģenerālkopas;
- relatīvās vērtības sistemātiskā novirze.

A. Bukonts jautā, vai ir iespējams vienkāršākā veidā izklāstīt, kas ir *piemērotība*?

J. Magaznieks atbild, ka *piemērotība* ir domāts kā vērtējums. Nosaka, cik precīzi tika noteikta kvalitāte. To, kas tiek jau darīts, bet ne standarts, ne likums, ne MK noteikumi līdz šim nedefinē nosacījumus kvalitātes vērtēšanai.

M. Gaigals komentē, ka šobrīd eksistē uzmērīšanā tikai tilpums, šajā standartā ir piedāvājums iekļaut kvalitātes vērtēšanu.

J. Magaznieks piekrīt un komentē, ka eksistē divi rādītāji: **tilpums** un **kvalitāte**. Šī brīža standartā ir tikai runa par tilpumu.

Informē, ka bez iepriekš minētā vēl citi potenciālie papildinājumi standartā:

1. Viena metra soļa paņēmienu metodika;
2. Faktiskā raukuma aprēķina metodika;
3. Blīvuma mērīšana – papildināšana (caurmēra mērījumi ar nelieliem intervāliem);
4. Ierīču kalibrēšanas procesa aprakstīšana.

Informē, ka standarta projektā katra izmaiņa tiks iekrāsota un teksts, kurš tiks izdzēsts, tiks pārsvītrots. Pārskatot standarta projektu, jebkura izmaiņa būs redzama. Ja šajā darba grupas sanāsmē iepriekš minētie papildinājumi tiks atbalstīti, tad tiks sagatavots standarta projekts, kurš drīzumā tiks izsūtīts visiem, kuri tika aicināti uz šo darba grupu. Pēc komentāru iesūtīšanas, nākamā darba grupas sanāksme tiks rīkota uz komentāru, jautājumu, papildinājuma pamata augusta beigās.

J. Magaznieks jautā, vai darba grupas dalībnieki atbalsta šos papildinājumus un pieeju par tālākajām darbībām ar standarta projektu?

M. Gaigals komentē, ka noteikti atbalsta un ka nepieciešams dokumenta projekts, kuru var sākt apspriest, komentēt. Runa ir par obligāti piemērojamu standartu, tātad standarts, kas piemērojams visam biznesam.

R. Ekmane komentē, ka no ministrijas puses neredz nekādus šķēršļus. Maksimālais labums, ko var dot nozarei, papildinot standartu ar tiem papildinājumiem, kas tika iepriekš izteikti, ir atbalstāmi.

J. Magaznieks informē, ka tuvākajā laikā tiks sagatavots standarta projekts un nosūtīts apspriešanai. Noslēdz sanāksmi.

Sanāksmi protokolēja:

S. Cēsniņa